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Informácia o novele opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky  
z 8. decembra 2011 č. MF/25918/2011-74, ktorým sa ustanovuje rozsah, spôsob, 
miesto a termíny ukladania výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej 

závierky pre účtovné jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky zahraničnej 
poisťovne, zaisťovne, pobočky zahraničnej zaisťovne, Slovenská kancelária 

poisťovateľov a Exportno-importná banka Slovenskej republiky v znení neskorších 
predpisov  

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 5. marca 2025 č. MF/005720/2025-74, ktorým sa mení  
a dopĺňa opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 8. decembra 2011 č. MF/25918/2011-74, ktorým sa 
ustanovuje rozsah, spôsob, miesto a termíny ukladania výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky  
pre účtovné jednotky, ktorými sú poisťovne, pobočky zahraničnej poisťovne, zaisťovne, pobočky zahraničnej 
zaisťovne, Slovenská kancelária poisťovateľov a Exportno-importná banka Slovenskej republiky v znení neskorších 
predpisov (ďalej len „opatrenie“) nadobúda účinnosť 1. apríla 2025. Oznámenie Ministerstva financií Slovenskej 
republiky o vydaní opatrenia je uverejnené v Zbierke zákonov Slovenskej republiky pod číslom 52/2025 Z. z. 

Opatrenie je uverejnené na webovom sídle Slov-Lex v Registri opatrení (www.slov-lex.sk) pod číslom 4/2025 R. o.  
a vo Finančnom spravodajcovi pre rok 2025 v príspevku č. 5, ktorý je prístupný v elektronickej podobe na webovom 
sídle www.finance.gov.sk. 

V opatrení sú zapracované úpravy vyplývajúce z aplikačnej praxe, z požiadaviek Národnej banky Slovenska 
a z novoprijatých právnych predpisov. 

Lehota na ukladanie výkazu vybraných údajov z individuálnej účtovnej závierky do informačného systému Národnej 
banky Slovenska ustanovená v § 2 ods. 2 sa spresňuje v prípadoch, ak koniec lehoty pripadne na sobotu, nedeľu 
alebo deň pracovného pokoja. V takom prípade posledným dňom lehoty je najbližší nasledujúci pracovný deň. 

Ďalšie zmeny sa týkajú údajov vykazovaných vo výkaze vybraných údajov, ktorého vzor je prílohou k opatreniu MF 
SR  
č. MF/25918/2011-74 (v znení opatrenia MF SR č. MF/011685/2023-74) a vysvetliviek. 

Ide o nasledovné zmeny a doplnenia:  

- v časti I. Vybrané údaje z aktív a pasív – do riadkov 24, 30 a 47 sa z dôvodu jednotného vykazovania 

dopĺňajú slová „z toho“ prípadne „of which“, 

- v časti II. Vybrané údaje z nákladov a výnosov – v riadkoch 11 a 13 sa upravuje názov a definícia 

vykazovaných položiek týkajúcich sa priraditeľných nákladov na poistné služby a obstarávacích nákladov, 

- v časti IV. Údaje k vybraným daniam, poplatkom a odvodom – nanovo upravená tabuľka, v ktorej sa 

dopĺňa vykazovanie dorovnávacej dane a dane z finančných transakcií.    

V nadväznosti na zmeny a doplnenia v častiach I., II. a IV. prílohy sa upravuje aj časť prílohy Vysvetlivky. 

http://www.slov-lex.sk/
http://www.finance.gov.sk/
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Podľa prechodného ustanovenia § 3f sa vzor výkazu vybraných údajov k opatreniu v znení účinnom od 1. apríla 
2025 prvýkrát použije pri ukladaní výkazu vybraných údajov z riadnej individuálnej účtovnej závierky zostavenej  
za druhý kalendárny štvrťrok 2025. Výkaz vybraných údajov za prvý štvrťrok 2025 sa predkladá do 31 dní od 
ukončenia kalendárneho štvrťroka na pôvodnom vzore výkazu vybraných údajov k opatreniu. 
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